

noget Vand i Stranden. Grundlaget for Retsreglerne om det kommunale Styre er vel stadig at finde i Landkommunalloven af 1867 og i Købstadkommunalloven af 1868, men selv bortset fra talrige Love af mindre Betydning har den kommunale Valglov af 1908, den kommunale Skattelov af 1903, Fattigloven, Sygekasseloven, Hjælpekasseloven m. fl. bragt talrige indgribende Ændringer i det kommunale Liv. Det maa da hilses med Glæde, at Stiftamtmand Oxholm har udgivet det foreliggende Værk, der giver en udmærket klar og overskuelig Vejledning ikke blot i de grundlæggende Love, der vedrører Landkommunernes Styrelse, men ogsaa i de Dynger af ministerielle Afgørelser og de paa forskellige Omraader, særlig Skattevæsenet, talrige Domme, der bygger paa denne efterhaanden ret brogede Lovgivning. Det er for Sogneraads- og Amdsraadsmedlemmer, ministerielle Embedsmænd og mange andre en paalidelig Støtte i det daglige Arbejde, og vil, naar større eller mindre Afsnit af den kommunale Lovgivning kommer for til Revision, være til udmærket Nytte. Forfatteren har baade fra sin ministerielle Virksomhed og fra sin nuværende Embedsgerning et saa indgaaende Kendskab til det, det kommer an paa ved Udøvelsen af denne Lovgivning, at han kan give en fyldig Fremstilling af Retsreglerne uden at fortabe sig i Petitesser.

Det er nu at haabe, og efter Forlydende ogsaa at vente, at Forf. i Løbet af ret kort Tid vil faa de bebudede to yderligere Bind af Værket (om Købstadkommunernes Styrelse og om de kommunale Anliggender) fra Haanden, saa at Forfs. Arbejde kan foreligge i sin Fuldstændighed.

Fr. M.-L.

---

J. KRARUP: *Tabeller til dagvis Renteberegning*, Hæfte 1—7. Ringkøbing 1915—16.

Af Kreditforeningsbogholder Janus Krarup's Rentetabeller er nu udkommet de 7 første Hæfter, af hvilket det

noget Vand i Stranden. Grundlaget for Retsreglerne om det kommunale Styre er vel stadig at finde i Landkommunalloven af 1867 og i Købstadkommunalloven af 1868, men selv bortset fra talrige Love af mindre Betydning har den kommunale Valglov af 1908, den kommunale Skattelov af 1903, Fattigloven, Sygekasseloven, Hjælpekasseloven m. fl. bragt talrige indgribende Ændringer i det kommunale Liv. Det maa da hilses med Glæde, at Stiftamtmand Oxholm har udgivet det foreliggende Værk, der giver en udmærket klar og overskuelig Vejledning ikke blot i de grundlæggende Love, der vedrører Landkommunernes Styrelse, men ogsaa i de Dynger af ministerielle Afgørelser og de paa forskellige Omraader, særlig Skattevæsenet, talrige Domme, der bygger paa denne efterhaanden ret brogede Lovgivning. Det er for Sogneraads- og Amdsraadsmedlemmer, ministerielle Embedsmænd og mange andre en paalidelig Støtte i det daglige Arbejde, og vil, naar større eller mindre Afsnit af den kommunale Lovgivning kommer for til Revision, være til udmærket Nytte. Forfatteren har baade fra sin ministerielle Virksomhed og fra sin nuværende Embedsgering et saa indgaaende Kendskab til det, det kommer an paa ved Udøvelsen af denne Lovgivning, at han kan give en fyldig Fremstilling af Retsreglerne uden at fortabe sig i Petitesser.

Det er nu at haabe, og efter Forlydende ogsaa at vente, at Forf. i Løbet af ret kort Tid vil faa de bebudede to yderligere Bind af Værket (om Købstadkommunernes Styrelse og om de kommunale Anliggender) fra Haanden, saa at Forf. Arbejde kan foreligge i sin Fuldstændighed.

Fr. M.-L.

---

J. KRARUP: *Tabeller til dagvis Renteberegning*, Hæfte 1—7. Ringkøbing 1915—16.

Af Kreditforeningsbogholder Janus Krarup's Rentetabeller er nu udkommet de 7 første Hæfter, af hvilket det

første er beregnet for Rentesatsen 3,60 % p. a., de følgende for 3½, 4 % o. s. v. Disse Tabeller giver ved direkte Aflæsning den simple Rente af et hvilket som helst Antal hele Kroner mellem 1 og 99 for et Dageantal mellem 1 og 180. Renten er imidlertid under Decimalbrøksform angivet med saa stor Nøjagtighed, at den samme Tabel kan anvendes ved en 100 eller 10 000 o. s. v. Gange saa stor Kapital, hvorved man ved gentagne Aflæsninger og paafølgende Addition af Resultaterne kan skaffe sig Renten af en hvilken som helst Kapital.

I selve dette Princip adskiller nærværende Tabel sig ikke fra andre lignende; men Opstillingsmaaden med dertil hørende Hjælpemidler til hurtigt at finde rundt i Tabellen er ualmindelig heldigt valgt og er yderst rationel. Hertil kommer yderligere det Raffinement, at Decimalkommaet, der ofte spiller Regneren slemme Puds, er udeladt, og i Stedet for er til Angivelse af Ciffrenes Værdi 2 Ciffre trykt med rød Farve, en Fremgangsmaade, der er lige saa nyttig som drastisk, og som trods de typografiske Vanskeligheder er overordentlig nydelig gennemført.

Selv om dagvis Renteberegning teoretisk er en meget simpel Proces, besværliggør den Omstændighed, at Forholdet mellem Aarets og Dagens Længde, skønt afrundet til 360, ikke er videre bekvemt at regne med, i høj Grad Beregningen, naar den skal gentages mange Gange. Denne Kendsgerning gør det lønnende at fremstille Resultaterne i Tabelform, selv om Arbejdet herved mangedobles, idet den besværlige Korrekturlæsning og de vidtløftige Kontrolregninger kommer til at betyde langt mere end selve Udregningerne.

I denne Del af Arbejdet sporer man den samme Omhu, som præger hele Arbejdet. Siden Udgivelsen er der trods flittig Brug kun fundet ganske enkelte Fejl.

H. Cl. Nybølle.

---